
 Na osnovu člana 4 stav 2 Zakona o finansiranju upravljanja vodama („Službeni list  CG“, 
br. 65/08 i 82/20), Vlada Crne Gore, na sjednici od _____________ 2023. godine, donijela je 

 
PROGRAM 

PODSTICANJA PROJEKATA U VODOPRIVREDI 
ZA 2023. GODINU 

 
1. Programom podsticanja projekata u vodoprivredi za 2023. godinu (u daljem tekstu: Program), 
utvrđuje se obim sredstava za finansiranje poslova upravljanja vodama u 2023. godini i vrši 
njihov raspored i visina po namjenama, objektima i opštinama. 

 
2. Realizacija programa 

 
Sredstva predviđena ovim Programom opredijeljena su Zakonom o Budžetu Crne Gore za 

2023. godinu („Službeni list CG“, broj 152/22) u ukupnom iznosu od 1.250.000 € i to: 
organizacioni kod 41101, program 16 006 - vodoprivreda, potprogram 16 006 003 Podrška 
vodoprivredi, aktivnost 16 006 003 002 - Investicije u oblasti vodoprivrede, na poziciji 441 - kapitalni 
izdaci - izdaci za lokalnu infrastrukturu - 441-2, a koristiće se za implementaciju definisanih 
aktivnosti i to: 
1) podrška izgradnji vodovoda na seoskom području, koju finansiraju Opština i mještani u MZ 

u kojima je planirana izgradnja vodovoda, u ukupnom iznosu od  500.000 €; 
2) podrška za individualno vodosnabdijevanje, u ukupnom iznosu od 75.000 €; 
3) podrška za međunarodne odnose u oblasti vodoprivrede u ukupnom iznosu od 20.000 €; 
4) podrška za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i 

Jadranskog sliva, u ukupnom iznosu od 600.000 €; i 
5) ostale i druge namjene u ukupnom iznosu od 55.000 €. 

 
Sredstva utvrđena ovim Programom, usmjeravaće se korisnicima u skladu sa dinamikom 

koju je odobrio organ državne upave nadležan za finansije. 
Organ državne upave nadležan za vodoprivredu (u daljem tekstu: Ministarstvo) može, u 

toku izvršenja ovog Programa, neutrošena sredstva preusmjeriti sa jednog objekta na drugi, kao 
i vršiti izmjenu namjene korišćenja sredstava i preusmjeravati ih sa jedne namjene na drugu do 
visine ukupnih sredstava predviđenih ovim Programom. 

Raspored i visina sredstava za finansiranje poslova upravljanja vodama u 2023. godini po 
namjenama, objektima i opštinama data je u Prilogu 1 koji čini sastavni dio ovog Programa. 

 
3. Aktivnosti koje se sprovode za realizaciju Programa 
 
Aktivnost broj 1 Podrška izgradnji vodovoda na seoskom području, koju finansiraju Opština i 
mještani u MZ-ma u kojima je planirana izgradnja vodovoda usmjeravaće se lokalnim 
samoupravama, režijskim odborima kao i drugim korisnicima. Ministarstvo prilikom planiranja 
ove aktivnosti dostavilo je lokalnim samoupravama poziv za kandidovanje projekata za 
izgradnju vodovoda. Svaki zahtjev je detaljno razmotren i u skladu sa opredijeljenim sredstvima 
se odobrava podrška. Lokalne samouprave obezbjeđuju projektnu dokumentaciju i potrebne 
saglasnosti, prate realizaciju radova i obezbjeđuju racionalnu i namjensku upotrebu uplaćenih 
sredstava.  
U cilju praćenja realizacije Programa, lokalne samouprave su dužne da dostave Izvještaj o  
realizovanim projektima iz Programa za 2023. godinu zaključno sa 31. decembrom 2023. 
godine, što predstavlja uslov za finansiranje kroz Programe za naredne godine.   
 
 



Izvještaj treba da sadrži podatke (za svaki od objekata finansiranih kroz Program) o: preduzetim 
aktivnostima, izvedenim radovima, stepenu završenosti i planiranim aktivnostima/radovima za 
završetak vodovoda u narednom periodu, za objekte koji nisu završeni, broju stanovnika koji 
su dobili i koji će dobiti vodu realizacijom predmetnog vodovoda, načinu vodosnabdijevanja, 
utrošenim sredstvima opredijeljenim po Programu, opredijeljenim sredstvima iz budžeta lokalne 
samouprave, mjesne zajednice i drugih izvora finansiranja i ukupno utrošenim sredstvima. 
Izvještaj potpisuje i ovjerava predsjednik lokalne samouprave. 
Obrazac izvještaja o realizovanim projektima iz Programa za 2023. godinu dat je u Prilogu 2 
koji čini sastavni dio ovog Programa. 
 
Aktivnost broj 2 Podrška za individualno vodosnabdijevanje implementiraće se na osnovu 
zahtjeva pojedinaca, režijskih odbora ili MZ-a za podršku u rješavanju pitanja 
vodosnabdijevanja. Sredstva opredijeljena za podršku za individualno vodosnabdijevanje 
koristiće se za hidrogeološke istražne radove, učešće u izgradnji objekata vodosnabdijevanja 
jednog ili više korisnika, učešće u izgradnji objekata vodosnabdijevanja u bezvodnim 
područjima, sanaciju i zaštitu vodnih objekata. Uz zahtjev se prilaže skica i/ili opis planiranih 
radova i predračun, a nakon završenih radova izvještaj o izvršenim radovima i račun/faktura za 
utrošeni materijal. 

 
Aktivnost broj 3 Podrška za međunarodne odnose u oblasti vodoprivrede namjenjena je za 
implementaciju preuzetih obaveza koje proizilaze iz potpisanih sporazuma, konvencija i tekućih 
međunarodnih projekata i za putne troškove koji nastaju pri ispunjavanju tih obaveza. Crna 
Gora kao punopravni član Međunarodne komisije za zaštitu sliva rijeke Dunav (ICPDR), 
posmatrač i učesnik na projektima u okviru Međunarodne komisije za zašitu sliva rijeke Save 
(ISRBC), potpisnica Helsinške i Njurorške konvencije, ima obavezu implementacije zajedničkih 
međunarodnih aktivnosti. Bilateralna saradnja na upravljanju prekograničnim vodotocima sa 
susjednim državama, potpisani Sporazumi sa Albanijom i Hrvatskom, aktivnosti na njihovoj 
implementaciji, kao i dalji rad na pripremi sporazuma sa drugim susjednim državama, 
predstavljaju najvažniji dio međunarodne saradnje.  

 
Aktivnost broj 4 Podrška za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom području 
Dunavskog i Jadranskog sliva namijenjena je za realizaciju programa mjera, koji je sastavni dio 
Planova upravljanja vodama i kojim se osigurava postizanje utvrđenih ciljeva. Planovi 
upravljanja vodama na vodnom području Dunavskog i Jadranskog sliva donijeti su kako bi se 
osiguralo efikasno upravljanje u cilju zaštite i poboljšanja statusa voda i zaštićenih područja, 
uključujući ekosisteme zavisne od vode i obezbjeđenja dugoročnog održivog korišćenja vodnih 
resursa.  
  
Aktivnost broj 5 Sredstva opredijeljena za ostale i druge namjene će se koristiti u cilju pripreme 
projektne dokumentacije, programa i studija, izrade analiza, stručnog usavršavanja kadrova, 
obezbjeđivanja nedostajućih sredstava za rad Direktorata za vodoprivredu, troškova rada 
Savjeta za vode, troškova obilježavanja Dana voda, obezbjeđivanja neophodne ekspertske 
podrške za pitanja od značaja za vodoprivredu. 

 
4. Ovaj program objaviće se u „Službenom listu Crne Gore“. 

 
VLADA CRNE GORE 

 
Broj:                                  Predsjednik 
Podgorica, _________ 2023. godine                        Dr Dritan Abazović 

 



PRILOG 1 

1.   Podrška izgradnji vodovoda na seoskom području, koje finansiraju Opština i mještani 
u MZ u kojima je planirana izgradnja vodovoda 

Opština Ukupno € 

1. Bar  15.000 

1 vodovod Ovtočići, zaseok Ljutičića poljana - Bekov krš  15.000 

2. Berane        50.000  

1 vodovod Pešca        50.000  

3. Gusinje 30.000 

1 vodosnabdijevanje Opštine sa vodoizvorišta Bajrovića izvori 15.000 

2 uređaj za proizvodnju hlora (natrijumhipohlorit) 15.000 

4. Nikšić 80.000  

1 vodovod Planik, MZ Petrovići        60.000 

2 izgradnja rezervoara za vodu - selo Tisa, MZ Vidrovan        20.000 

5. Petnjica 60.000  

1 vodovod MZ Radmanci 50.000 

2 vodovod D. Vrbica - Dužice 10.000 

6. Plužine  70.000 

1 vodovod za selo Seoca 60.000 

2 vodovod u selu Ravno 10.000 

7. Podgorica 80.000 

1 vodovod G. i D. Lješanska nahija - izgradnja cjevovoda - rezervoar Kažića 
glavica - Brežine - Staniseljići 

 
80.000 

8. Tivat 15.000 

1 rekonstrukcija rezervoara za vodu izvorišta “Grdanja” - Mrčevac 15.000 

9. Tuzi 30.000 

1 vodovod u naselju Drume - izgradnja rezervoara 30.000 

10. Šavnik 70.000 

1 vodovod Vrtoč Polje - izgradnja rezervoara 20.000 

2 vodovod za sela Mljetičak i Dobra Sela        50.000 

 
 
 

UKUPNO (1-10) 500.000  

2.   Podrška za individualno vodosnabdijevanje 75.000 

  

3.   Podrška za međunarodne odnose u oblasti vodoprivrede 20.000 

  

4.   Podrška za implementaciju Planova upravljanja vodama na vodnom 
području Dunavskog i Jadranskog sliva 

600.000 

  

5.  Ostale i druge namjene 55.000 

  

UKUPNO (1–5) 1.250.000 



PRILOG 2 

Obrazac izvještaja o realizaciji Programa podsticanja projekata u vodoprivredi za 2023. 
godinu (aktivnost 1) 

OPŠTINA _________________ 
Vodovod                
________ 

Vodovod                
________ 

Vodovod                
________ 

(1) Način vodosnabdijevanja (izvor - naziv, bunar i dr.)       

(2
) 

P
re

d
u

z
e
te

 

a
k
ti
v
n
o

s
ti
 /
 i
z
v
e

d
e

n
i 

ra
d
o

v
i 
p

re
m

a
 G

la
v
n
o
m

 

p
ro

je
k
tu

 v
o

d
o

v
o
d

a
 

 

Dužina izgrađene primarne mreže 
(km) 

      

Dužina izgrađene sekundarne mreže 
(km) 

      

Ukupna dužina izgrađene mreže 
(km) 

      

Izgrađeni prateći objekti i sistemi       

Broj stanovnika koji je dobio vodu       

(3
) 

P
re

o
s
ta

le
 

a
k
ti
v
n
o

s
ti
/r

a
d
o

v
i 
z
a
 

z
a

v
rš

e
ta

k
 v

o
d

o
v
o

d
a

 u
 

n
a
re

d
n

o
m

 p
e
ri
o

d
u

 p
re

m
a

 

G
la

v
n
o

m
 p

ro
je

k
tu

 

v
o

d
o

v
o
d

a
 

Dužina planirane (preostale) 
primarne mreže (km) 

      

Dužina planirane (preostale) 
sekundarne mreže (km) 

      

Ukupna dužina planirane (preostale) 
mreže (km) 

      

Planirani (preostali) prateći objekti i 
sistemi 

      

Broj stanovnika koji će dobiti vodu       

(4
) 

=
 (

2
) 

+
 (

3
) 

P
o

d
a
c
i 

o
 v

o
d

o
v
o
d

u
 p

re
m

a
 

G
la

v
n
o

m
 p

ro
je

k
tu

 

v
o

d
o

v
o
d

a
  

Ukupna dužina primarne mreže (km)       

Ukupna dužina sekundarne mreže 
(km) 

      

Ukupna dužina mreže (km)       

Prateći objekti i sistemi       

Broj stanovnika priključenih na 
vodovod 

      

(5) Trenutni status implementacije projekta  (u toku - % 
izvedenih radova / završen i stavljen u funkciju) 

      

(6
) 

F
in

a
n

s
ir
a

n
je

 Opredijeljena sredstva po Programu       

Utrošena sredstva po Programu       

Opredijeljena sredstva iz budžeta 
lokalne samouprave, mjesne 
zajednice i drugih izvora finansiranja 

      

Ukupno utrošena sredstva       

 
 
   _____________       _____________________ 

 
         Datum         MP              Predsjednik Opštine 




